
葉月から始まる２学期
校長 石川 昌保

太陽の光が青空を背景に、木々の緑色を鮮やかに照らし出す葉月です。本年度の２学期は、例年

より２週間早く８月に始まりました。夏季休業中は、地域や保護者の皆様に子どもたちの見守りを

していただきありがとうございました。子どもたちが無事に２学期を迎えることができましたこと

に深く感謝申し上げます。引き続き、立野小学校の子どもたちにお力添えをいただきますようよろ

しくお願いいたします。

また、１学期には新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、様々な教育活動の中止や変更があ

りました。４月・５月の２か月間の臨時休校やその後の分散登校、土曜日授業、１学期の延長、夏

休みの短縮、など保護者の皆様には、様々なご協力をいただきありがとうございます。本日から２

学期が始まりますが、現在も予断を許さない状況が続いております。今後も学校の予定が急に変更

される場合が考えられますので、ご理解とご協力をいただきますようよろしくお願いいたします。

さて、２学期といえば例年、学校や学年の様々な行事が行われ

ています。秋季大運動会や６年修学旅行、警察署や消防署・地域

の産業・工場などの校外の施設を見学する社会科見学、文化的な

学習発表会、校内持久走大会、などがあります。これらの行事は、

子どもたちの視野を広げたり、日頃の学習を発展させて発表した

りして、教育活動の重要な役割を担ってきました。また、保護者

や地域の皆様に子どもたちの学習の様子やその成果をご覧いただく 学習をノートにまとめる

機会になっていました。このように伝統的に行われてきた学校行

事ではありますが、子どもたちの健康安全を第一に考え、誠に悲

しく辛い思いですが、本年度は中止や内容の大幅な見直しをしな

ければなりません。県内の新型コロナウイルス感染症拡大状況に

より、実施について検討し、メールやお手紙でご案内いたします

ので、ご理解とご協力をいただきますようよろしくお願いいたし

ます。一方、２学期の授業は、各教科の学習内容を本年度末までに 自分の考えを発表する

履修できるように１学期に引き続き学習計画を見直して進めてまいります。子どもたち相互の距離

を取ることが求められていますので、向かい合って話し合ったり、集まって考えを出し合ったりす

るような班活動はできませんが、子どもたちにしっかりと学習内容が身に付くようなわかりやすい

授業になるように学習活動を工夫いたします。また、開かれた学校として地域の皆様をはじめとす

る外部の講師を依頼する学習は、これまでのように実施することは難しい現状です。新しい方法や

内容を工夫していきたいと考えています。

様々な制限がある中でも、子どもたちが元気いっぱい活動している時の目の輝きは、とてもすば

らしいもので、子どもたち一人一人の限りない未来の可能性を感じます。２学期も健康安全を第一

に考えるとともに「もしも」の備えを万全に整えながら、子どもたちの生きる力を育んでいきたい

と思います。立野小学校教職員が一丸となり、全力で教育活動に取り組んでまいりますので、引き

続き地域の皆様の見守りや保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

春日部市立立野小学校だより 令和２年８月２１日発行 第５４４号

学校教育目標
心身共に健康で、生きる力のある児童の育成

～体づくりに励み、文化の香りのする学校～

  

〒344-0048 春日部市南中曽根1074番地 在籍児童数５６１名
℡ 048(736)0001 Fax 048(734)9400 https://schit.net/kasukabe/estateno/

日 曜 行 事 予 定
１ 土 夏季休業日（８月１日～８月２０日）

２ 日

３ 月

４ 火

５ 水

６ 木

７ 金

８ 土

９ 日

１０ 月

１１ 火

１２ 水

１３ 木

１４ 金

１５ 土

１６ 日

１７ 月

１８ 火

１９ 水

２０ 木

２１ 金 第２学期始業式 ３時間授業 下校１１：５０

２２ 土

２３ 日

２４ 月 ステップアップ 半日授業 発育測定４・５・６年 下校１１：５０

２５ 火 ステップアップ 半日授業 発育測定１・２・３年 下校１１：５０

２６ 水 ステップアップ 半日授業 発育測定なかよし 下校１１：５０

２７ 木 ステップアップ １日授業 給食開始 委員会活動

２８ 金 ステップアップ １日授業

２９ 土

３０ 日

３１ 月 ステップアップ １日授業

☆生活のリズムを取りもどそう

◆「早寝・早起き・朝ごはん」

◆交通ルールをしっかり守ろう

もしかして・とまる・みる・まつ・たしかめる

◆校舎内でも はしらない・さわがない・はしゃがない・

☆

☆新しい学校生活様式を続けよう

◆手洗い・うがいをこまめにしよう。

◆相手との距離をしっかりとろう。

◆マスクを着用しよう。

◆熱中症に気をつけよう。

https://schit.net/kasukabe/estateno/



